
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 172/2021 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Θάσου για την απαγόρευ-
ση στάθμευσης στις δύο πλευρές της ΝΔ εξόδου 
της πλατείας του οικισμού «Μεγάλο Καζαβήτι».

2 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 174/2021 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Θάσου στον οικισμό Λι-
μένα Θάσου.

3 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 
σύμφωνα με την υπ’  αρ. 119/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας, στη ζώνη που 
αναπτύσσεται από την οδό Κασσάνδρου έως την 
οδό Αβέρωφ κι από την οδό Εθνάρχου Μακαρίου 
και την οδό Ομονοίας έως την οδό Ελευθερίου Βε-
νιζέλου, στο πλαίσιο εκτέλεσης του έργου: «Ανά-
πλαση και επέκταση δικτύων πεζοδρόμων στην 
περιοχή της πλατείας Καπνεργάτη».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 143314 (1)
Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 172/2021 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Θάσου για την απαγόρευ-

ση στάθμευσης στις δύο πλευρές της ΝΔ εξόδου 

της πλατείας του οικισμού «Μεγάλο Καζαβήτι». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999, Α΄ 57), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
46 του ν. 3542/2007 (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

7. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40).

8. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής και Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση 
των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρη-
στους χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄420).

9. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

10. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 
2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή.

12. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/ 2020 «Τρο-
ποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο 
πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2597

25605



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25606 Τεύχος B’ 2597/26.05.2022

μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

13. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

14. Την από 05-10-2021 σχετική Τεχνική Έκθεση, όπως 
εγκρίθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Δόμησης του Δήμου Θάσου.

15. Την από 07-10-2021 έκφραση γνώμης της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών και Δόμησης επί του θέματος.

16. Την υπ’ αρ. 45/2021 (ΑΔΑ: ΩΝΡ1ΩΡΔ-01Κ) απόφα-
ση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Θάσου.

17. Το υπ’ αρ. 80576/18-03-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για το νομότυπο 
στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 172/2021 (ΑΔΑ: ΩΚ-
Μ1ΩΡΔ-ΘΟΜ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Θάσου.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίηση τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 172/2021 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Θάσου, για την απαγόρευση στάθμευ-
σης στις δύο πλευρές της ΝΔ εξόδου της πλατείας του 
οικισμού «Μεγάλο Καζαβήτι».

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στα ανωτέρω 14ο και 15ο σχετικά, 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσης.

Η έναρξή τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχε-
τικής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή 
των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). Αρμόδιος φορέας 
για την σήμανση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας 
συντήρησης των υπό παρέμβαση οδών, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) και συγκεκριμένα εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις για εργοτάξια μακράς διάρκεια σε 
αστικές οδούς του τεύχους 7 των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμφω-
νες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις προ-
διαγραφές του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών  
και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του έργου του θέματος έχει ο Δήμος Θάσου, 
ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια τους να αξιο-
λογεί την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύ-
τερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας 
και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

5. Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα υλοποι-
ηθούν σύμφωνα με τις μελέτες.

6. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

7. Ο Δήμος Θάσου είναι αρμόδιος για την υλοποίηση 
του εν λόγω έργου του θέματος.

8. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 
(Α΄ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 16 Μαΐου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 142308 (2)
Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 174/2021 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Θάσου στον οικισμό Λι-

μένα Θάσου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τηβ 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν.  2696/1999, Α΄ 57), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
46 του ν. 3542/2007 (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25607Τεύχος B’ 2597/26.05.2022

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

7. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40).

8. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής από-
φασης των Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι-
ματικής Αλλαγής και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των 
πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους 
χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία των πεζών» (Β΄420).

9. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

10. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή.

12. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

13. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

14. Την από 05-09-2021 σχετική Τεχνική Έκθεση, όπως 
εγκρίθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Δόμησης του Δήμου Θάσου.

15. Την από 18-11-2021 έκφραση γνώμης της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Δόμησης του Δήμου 
Θάσου επί του θέματος.

16. Την υπ’ αρ. 47/2021 (ΑΔΑ: 6ΜΝΖΩΡΔ-Τ9Τ) απόφα-
ση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Θάσου.

17. Το υπ’ αρ. 80836/18-03-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για το νομό-
τυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 174/2021(ΑΔΑ: 
ΨΡ9ΠΩΡΔ-Ξ17) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Θάσου.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 

βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 174/2021 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Θάσου, στον οικισμό Λιμένα Θάσου.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στα ανωτέρω 14ο και 15ο σχετικά, 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσης.

Πιο συγκεκριμένα λαμβάνονται μέτρα, όπως:
- Δίνεται προτεραιότητα στα οχήματα που κινούνται 

στην οδό Δημητριάδη, σε σχέση με όλες τις οδούς που 
τέμνονται με αυτή.

- Δίνεται προτεραιότητα στις κάθετες οδούς, που συν-
δέουν την παραλιακή οδό με την οδό Δημητριάδη, σε 
σχέση με τις παράλληλες προς την παραλιακή οδό.

- Δίνεται προτεραιότητα στα οχήματα που κινούνται 
επί της Περιφερειακής οδού και επί της βοηθητικής οδού 
μονής κατεύθυνσης, σε σχέση με όλες τις οδούς που τέ-
μνονται με αυτές, και εμποδίζεται η κίνηση των οχημά-
των αντίθετα στη βοηθητική οδό μονής κατεύθυνσης.

- Κατά μήκος της οδού που συνδέει την οδό Δημητρι-
άδη με την περιφερειακή οδό, στις νησίδες εμποδίζεται 
η κίνηση των οχημάτων αντίθετα στα ρεύματα που δια-
χωρίζονται από τις νησίδες, καθώς και οι αναστροφές επί 
της συγκεκριμένης οδού στα σημεία όπου διακόπτονται 
οι νησίδες.

- Δίνεται προτεραιότητα στα οχήματα που κινούνται 
επί της οδού που συνδέει την οδό Δημητριάδη με την 
περιφερειακή οδό, σε σχέση με όλες τις οδούς που τέ-
μνονται με αυτή, και εμποδίζεται η κίνηση αντίθετα στο 
ρεύμα για τα οχήματα που εισέρχονται στην οδό από τη 
διασταύρωση που τέμνεται στη μέση από τη διαχωρι-
στική νησίδα.

- Δίνεται προτεραιότητα στα οχήματα που κινούνται 
επί της οδού Γαλλικής Αρχαιολογικής Σχολής, σε σχέση 
με όλες τις οδούς που τέμνονται με αυτή.

- Δίνεται προτεραιότητα στα οχήματα που κινούνται 
επί της οδού Θεαγένους,σε σχέση με όλες με οδούς που 
τέμνονται με αυτή.

- Μονοδρομείται το τμήμα της οδού Πιέρ ντε Βαμπέζ 
από τη διασταύρωση με την οδό Γαλλικής Αρχαιολογικής 
Σχολής έως τη διασταύρωση με την οδό Θεαγένους. Ο μο-
νόδρομος θα έχει κατεύθυνση προς την οδό Θεαγένους.

- Δίνεται προτεραιότητα στα οχήματα που κινούνται 
επί της οδού Πιέρ Ντε Βαμπέζ, σε σχέση με όλες τις οδούς 
που τέμνονται με αυτή.

- Απαγορεύεται η είσοδος των οχημάτων στην οδό 
Ηρακλείου από την οδό Γαλλικής Αρχαιολογικής Σχολής.

- Μονοδρομείται το τμήμα της οδού 18ης Οκτωβρί-
ου, από τη συμβολή της με την Παραλιακή οδό έως τη 
διασταύρωση με την οδό Δημητριάδη. Ο μονόδρομος 
θα έχει κατεύθυνση προς τη διασταύρωση με την οδό 
Δημητριάδη.

- Μονοδρομούνται οι οδοί γύρω από το Μουσείο ήτοι 
τμήμα των οδών Μ. Αλεξάνδρου και Παύλου Μελά και της 
οδού από τον Ι.Ν. Αγίου Νικολάου έως το παλιό λιμάνι. Το 
τμήμα της οδού Παύλου Μελά θα έχει κατεύθυνση προς 
τη διασταύρωση με τις οδούς Θεαγένους και Μ. Αλεξάν-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25608 Τεύχος B’ 2597/26.05.2022

δρου, η οδός από τον Ι.Ν. Αγίου Νικολάου προς το λιμάνι 
θα έχει κατεύθυνση προς το Ναό και το τμήμα της οδού 
Μ. Αλεξάνδρου θα έχει κατεύθυνση προς το λιμάνι.

- Απαγορεύεται η στάση και η στάθμευση έμπροσθεν 
των τριών εισόδων του Αρχαιολογικού Μουσείου Θάσου.

- Απαγορεύεται η στάθμευση σε τμήμα της οδού Θε-
αγένους.

Η έναρξη των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων ορίζεται 
με την τοποθέτηση της σχετικής σήμανσης σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα). Αρμόδιος φορέας για τη σήμανση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά 
περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης των υπό πα-
ρέμβαση οδών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
10 του ν. 2696/1999.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) και συγκεκριμένα εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις για εργοτάξια μακράς διάρκεια σε 
αστικές οδούς του τεύχους 7 των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμ-
φωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις 
προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών και Μετα-
φορών και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Θάσου, ο οποίος 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια τους να αξιολογεί την 
αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο δί-
κτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

5. Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα υλοποι-
ηθούν σύμφωνα με τις μελέτες.

6. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

7. Ο Δήμος Θάσου είναι αρμόδιος για την υλοποίηση 
του εν λόγω θέματος.

8. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία του έργου στα πλαίσια των αρ-
μοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 76 του 
ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 16 Μαΐου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

 Αριθμ. 143281 (3)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 119/2022 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας, στη ζώνη που 

αναπτύσσεται από την οδό Κασσάνδρου έως την 

οδό Αβέρωφ κι από την οδό Εθνάρχου Μακαρίου 

και την οδό Ομονοίας έως την οδό Ελευθερίου Βε-

νιζέλου, στο πλαίσιο εκτέλεσης του έργου: «Ανά-

πλαση και επέκταση δικτύων πεζοδρόμων στην 

περιοχή της πλατείας Καπνεργάτη». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999, Α΄ 57), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
46 του ν. 3542/2007 (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

7. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40).

8. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής και Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση 
των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρη-
στους χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄420).

9. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

10. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
- Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή.

12. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/ 2020 «Τρο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25609Τεύχος B’ 2597/26.05.2022

ποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο 
πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθ-
μιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου 
Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και 
την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

13. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

14. Τη μελέτη εργοταξιακής σήμανσης (Τεχνική Έκθε-
ση και Σχέδια Π-1, Π-2, Π-3, Π-4, Π-5) που συντάχθηκε στο 
πλαίσιο του έργου: «Ανάπλαση και επέκταση δικτύων 
πεζοδρόμων στην περιοχή της πλατείας Καπνεργάτη» 
θεωρημένη, ελεγμένη και εγκεκριμένη από την αρμόδια 
τεχνική υπηρεσία του Δήμου Καβάλας.

15. Το υπ’ αρ. 8267/29-03-2022 έγγραφο του Δή-
μου Καβάλας με θέμα: «Χορήγηση άδειας εφαρμογής 
προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο πλαίσιο 
του έργου «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΠΕ-
ΖΟΔΡΟΜΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΗΣ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΚΑΠΝΕΡ-
ΓΑΤΗ» που υλοποιείται από την ανάδοχη εταιρεία ΕΔΕ-
ΚΑΤ Α.Ε.».

16. Την υπ’ αρ. 14/04-04-2022 (ΑΔΑ:64Ρ1ΩΕ6-ΟΟΘ) 
απόφαση του Συμβουλίου της Κοινότητας Καβάλας.

17. Την υπ’ αρ. 15/04-04-2022 (ΑΔΑ:9Θ0ΧΩΕ6-Π2Χ) 
απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Καβάλας.

18. Το υπ’ αρ. 121977/27-04-2022 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για το 
νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 119/04-04-
2021 (ΑΔΑ: 6ΦΞΤΩΕ6- ΩΣ9) απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καβάλας.

19. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος και συμβάλλουν στην εξυπηρέ-
τηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών 
συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 119/2022 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Καβάλας, στη ζώνη που αναπτύσσεται 
από την οδό Κασσάνδρου έως την οδό Αβέρωφ κι από 
την οδό Εθνάρχου Μακαρίου και την οδό Ομονοίας έως 
την οδό Ελευθερίου Βενιζέλου στα πλαίσια εκτέλεσης 
του έργου: «Ανάπλαση και επέκταση δικτύων πεζοδρό-
μων στην περιοχή της πλατείας Καπνεργάτη».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
με προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις που 
παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία των 
οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο οδό-

στρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις 
της σχετικής νομοθεσίας (9ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στα 
σχετικά σχέδια που συνοδεύουν την παρούσα απόφαση 
(14ο σχετικό), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και 
τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα διαρκέ-
σουν για χρονικό διάστημα δεκαοκτώ (18) μηνών μέ-
χρι την ημερομηνία περαίωσης του έργου. Το έργο θα 
πραγματοποιηθεί σε τέσσερις (4) φάσεις. Η έναρξη των 
προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων ορίζεται με 
την τοποθέτηση της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των 
οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα) ενώ ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση 
να ενημερώσει εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους 
φορείς (αρμόδιο Τμήμα Τροχαίας, Δήμο Καβάλας, ΚΤΕΛ 
Καβάλας κ.λπ.) για την έναρξή τους. Μετά το πέρας των 
εργασιών και της ισχύος της παρούσης, η σήμανση θα 
αποσυρθεί, οπότε η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην 
κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για τη σήμανση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση αρμό-
διος φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

5. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

6. Οι εργασίες θα εκτελούνται καθ’ όλη την διάρκεια 
του 24ώρου τμηματικά κατ’ απαίτηση του εκάστοτε ση-
μείου και με το πέρας των εργασιών όλο το οδόστρωμα 
θα αποδίδεται στην κυκλοφορία χωρίς περιορισμούς.

7. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να εί-
ναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας (ΚΟΚ), 
τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

8. Η διαμόρφωση εσοχών για τη χωροθέτηση στάθ-
μευσης πάρα την οδό οφείλει να πληροί τα κριτήρια του 
άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25610 Τεύχος B’ 2597/26.05.2022

9. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του έργου του θέματος έχει ο Δήμος Καβά-
λας, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρ-
μογής τους να αξιολογεί την αποτελεσματικότητά τους 
σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, 
παρακολουθώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

10. Η προσωρινή σήμανση κατά τη διάρκεια των έρ-
γων, θα γίνει σύμφωνα με την Τεχνική Έκθεση και τα 
Σχέδια Εργοταξιακής Σήμανσης Π1, Π2, Π3, Π4, Π5 που 
συνοδεύουν την αίτηση της εταιρείας. Σε οδούς με σημα-
ντικό φόρτο κυκλοφορίας (π.χ. κύριο οδικό δίκτυο κ.ά.), 
ο Δήμος Καβάλας έχει το δικαίωμα να απαιτήσει από τον 
ανάδοχο και τον φορέα υλοποίησης του έργου, πρόσθε-
τες μελέτες εργοταξιακής σήμανσης και διευθέτησης της 
κυκλοφορίας (π.χ. σχέδια σήμανσης σε κόμβους, δια-
σταυρώσεις, σημεία εκτροπών κ.ά.). Επισημαίνεται ότι 
η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική ευθύνη 
της εταιρείας απορρέουσα από την κείμενη νομοθεσία 
περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία ΒΜ5/30058/1983 
(Β΄ 121) απόφαση του Υπουργού Δημοσίων Έργων και 
την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1-7-2003 απόφαση του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσί-
ων Έργων «Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης 
Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946) Επίσης η ευ-
θύνη, αστική ή ποινική, για οποιοδήποτε ατύχημα συμβεί 
κατά την εκτέλεση των έργων, βαρύνει την εταιρεία.

11. Για περιπτώσεις απρόβλεπτων καταστάσεων αλλά 
και για τις περιπτώσεις που θα απαιτηθεί να παραμένει η 
σήμανση και κατά τις βραδινές ώρες, θα ληφθεί μέριμνα 
από την εργοληπτική εταιρεία ώστε τοποθετηθούν επι-
πρόσθετα αναλάμποντες φανοί και να υπάρχει επαρκής 
φωτισμός για την ασφαλή κυκλοφορία των οχημάτων 
και των πεζών.

12. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται 
να είναι ευδιάκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδη-
γούν ασφαλώς τους διερχόμενους οδηγούς και πεζούς 
και να τοποθετούνται έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την 
οδική κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

13. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
των πεζών από την περιοχή του έργου και να προβαίνει 
σε συχνό έλεγχο της κατάστασης των πινακίδων.

14. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας τους να είναι υψηλής ορατότητας.

15. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

16. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

17. Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών κρίνεται 
αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που τυχόν 
απαιτηθεί για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφορίας με 
μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, οι οποίοι θα φέρουν 
την απαραίτητη προβλεπόμενη εξάρτυση για την ασφά-
λειά τους, με στόχο την έγκαιρη και αποτελεσματική 
προειδοποίηση των οδηγών για την εφαρμοζόμενη κυ-
κλοφοριακή ρύθμιση.

18. Μετά το πέρας των εργασιών, θα απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών θα αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα 
καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την 
κυκλοφορία των οχημάτων.

19. Μετά το πέρας των εργασιών, ο Δήμος Καβάλας 
οφείλει να προβαίνει σε έλεγχο για να διαπιστωθεί αν 
όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/ασφάλισης 
έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται σύγχυση 
στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς και εάν 
έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και οριζό-
ντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν σή-
μανση ή/και εμπόδια τα οποία θα απομακρυνθούν ή/και 
θα τοποθετηθούν αλλού κατά την εγκατάσταση οδικού 
σημείου διέλευσης θα επανατοποθετηθούν στην αρχική 
τους θέση, στο ίδιο επίπεδο, όπως πριν, ενώ τυχόν κατε-
στραμμένες πινακίδες σήμανσης θα αντικατασταθούν.

20. Μετά την περάτωση των εργασιών, η οδός να δοθεί 
στην κυκλοφορία μόνο μετά τον επανέλεγχο από τους 
αρμόδιους μηχανικούς του Δήμου Καβάλας και τη σύμ-
φωνη γνώμη της Τροχαίας Καβάλας.

21. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την τεχνική υπηρεσία του Δήμου Καβάλας για 
το χρονοδιάγραμμα των εργασιών και να ενημερώσει 
έγκαιρα τις εμπλεκόμενες υπηρεσίες αναφορικά με την 
έναρξη αυτών καθώς και την εφαρμογή των κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων και συγκεκριμένα την Αστυνομική 
Διεύθυνση, το ΕΚΑΒ, την Π.Υ., την Υπηρεσία Καθαριότη-
τας του Δήμου, το Αστικό και Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς 
και το σωματείο ΤΑΞΙ.

22. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

23. Ο Δήμος Καβάλας και ο Ανάδοχος του έργου εί-
ναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του έργου του εν λόγω 
θέματος.

24. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία του έργου του θέματος στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 76 του 
ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 16 Μαΐου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25612 Τεύχος B’ 2597/26.05.2022

*02025972605220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-05-26T19:33:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




